
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Чухломского муниципального района 

Костромской области 

 

ПРИКАЗ  

 

от  «25» ноября  2022 г.                                                                                             № 238 

 

О  проведении муниципального конкурса наставнических пар педагогов образовательных 

организаций Чухломского муниципального района «Педагогический дебют-2023» 

 

В целях развития педагогического наставничества в образовании Чухломского 

муниципального района, создания благоприятных условий для непрерывного профессиональной 

образования и роста молодых специалистов образовательных организаций и их педагогов-

наставников,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Провести в период с 1 декабря 2022 года по 1 апреля 2023 года муниципальный  конкурс 

наставнических пар педагогов «Педагогический дебют-2023» (далее – Конкурс). 

2.Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение). 

3.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить участие 

наставнических пар педагогов в Конкурсе. 

 4.Контроль за исполнением приказа возложить на С.А. Бровину, заведующего МКУ 

«Методический центр». 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1   

к приказу отдела образования  

от 25.11.2022 г. № 238 

Положение 

о проведении муниципального конкурса наставнических пар педагогов  

образовательных организаций Чухломского муниципального района 

 «Педагогический дебют-2023» 
 

1. Общие положения 

1.1.Настоящее Положение определяет порядок организации, содержание и проведение 

муниципального конкурса наставнических пар педагогов образовательных организаций 

Чухломского муниципального района  «Педагогический дебют-2023» (далее – Конкурс). 

1.2.Конкурс проводится МКУ «Методический центр» (далее – Организаторы). 
 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цели Конкурса:  

-развитие педагогического наставничества в образовании Чухломского муниципального района,  

-создание благоприятных условий для непрерывного образования педагогов (молодых 

специалистов образовательных организаций и их педагогов-наставников), роста их 

профессиональной компетентности, повышения престижа педагогической профессии в рамках 

реализации муниципального проекта  «ПРОФРОСТ». 

2.2. Задачи Конкурса: 

2.2.1.совершенствовать профессиональные компетентности, методический уровень молодых 

педагогов и их педагогов-наставников; 

2.2.2.мотивировать к профессиональному росту, педагогическому поиску, совершенствованию 

молодых педагогов при поддержке педагогов-наставников; 

2.2.3. выявить, поддержать, поощрить наставнические пары педагогов, обладающие 

профессиональным, личностным и творческим потенциалом.  
 

3. Участники Конкурса 

К участию в Конкурсе приглашаются наставнические пары педагогов образовательных 

организаций Чухломского муниципального района: молодые педагоги образовательных 

организаций Чухломского муниципального района (возраст до 35 лет, педагогический стаж от 

одного до пяти лет)  и их педагоги-наставники.   
 

4.Сроки проведения Конкурса 

Конкурс проводится с 1 декабря  2022 года по 1 апреля  2023 года в три этапа: 

 Этап 1 Организационный или подготовительный 01.12.2022 г. – 09.12.2022 г. 

-самовыдвижение Конкурсантов (наставнических пар); 

-заявка наставнических пар на участие в конкурсе (форма прилагается); 

-консультации Организаторов по запросу участников Конкурса. 

 Этап 2 Основной 01.12.2022 г. – 24.03.2023 г. 

 12.12.2022 – 29.03.2023 г. подготовка наставнических пар к Конкурсу,  

консультации Организаторов по запросу участников Конкурса. 

 24-27 марта 2023 года – заочный этап Конкурса  

 - наставнические пары, изъявившие желание участвовать в районном Конкурсе,  предоставляют 

на экспертизу конкурсной комиссии не позднее указанного срока в распечатанном виде (формат 

Times New Roman, размер основного текста 12) материалы заочного этапа конкурса. 

 28-29 марта 2023 года - работа экспертов: 

-проверка Организаторами Конкурса педагогических проектов на оригинальность (уникальность) 

и оценивание проектов, соответствующих требованиям, в соответствии с утвержденными 

критериями оценивания (Приложение). 

-оценка Проекта экспертной Комиссией (критерии оценивания в приложении) 

-рассмотрение плана работы наставнической пары (утвержден куратором) и таблицы 

результативности деятельности наставнической пары за весь период взаимодействия  

- сообщение итогов заочного этапа, отбор и приглашение наставнических пар на очный этап 

Конкурса. 



 

 Этап 3 Заключительный 

 30 марта 2023 года - очный этап Конкурса: 

-участие наставнических пар в очном Конкурсе в рамках единого районного методического дня 

(весенние каникулы).  

30 марта - подведение итогов, награждение победителей и призѐров конкурса. 

 

 Последействие  

 1 апреля 2023 года - публикация об итогах Конкурса в СМИ, информация о конкурсе, 

победителях и призѐрах конкурса в чате МКУ «Методический центр», на сайте отдела 

образования администрации Чухломского муниципального района. 

 

5. Конкурсные задания 

 

5.1.Задания заочного этапа 
 

Задание «Исследовательский проект педагога,  

отражающий результаты эффективности своей педагогической деятельности» 
 

Основные условия и требования: 

• Педагогический проект молодого педагога, разработанный самостоятельно и (или) при 

поддержке наставника (наставников) содержит приложение – подтверждение уникальности 

проекта – скан о результатах проверки на антиплагиат. Оригинальность (уникальность) 

педагогического проекта должна составлять не менее 65%.  

• В случае несоответствия проекта данным требованиям наставническая пара к очному этапу 

Конкурса не допускается.  
 

 

Задание «План работы наставнической пары.  

Таблица результативности деятельности наставнической пары. 
 

Основные условия и требования: 

• План работы наставнической пары утвержден куратором. 

• Таблица результативности деятельности наставнической пары предоставляется за весь 

период их взаимодействия, утверждается руководителем ОУ, оформляется по форме 

(приложение 1). 
 

5.2.Задания очного  этапа 

 

Задание «Самопрезентация наставнической пары» или «Видеовизитка» 

Основные условия и требования: 

• Наставнической паре в период с 01.12.2022 г. по 29.03.2023 г. предлагается продумать  своѐ 

выступление по указанной теме, творчески (музыкально, оригинально, наглядно) 

представить свою наставническую пару и друг друга.   

• Время выступления наставнической пары: до 5 минут. 

 

 

Задание «Проект в действии»  

Основные условия и требования: 

• Наставнической паре предлагается в период с 01.12.2022 г. по 29.03.2023 г. реализовать 

педагогический проект, подготовить  эффектную защиту проекта.  

• Проект со сцены презентуется наставнической парой в любом формате, ярко и живо 

раскрыв его значимость, актуальность, результативность, возможность использования идей 

проекта другими педагогами и пр. 

• Время выступления наставнической пары: до 7 минут. 

• Время ответов на вопросы экспертов по реализации проекта: до 3 минут. 
 

 



Задание «Коротко о главном»  

Основные условия и требования: 

• Каждая наставническая пара получает на тему современного образования по три карточки в 

виде: задания, вопроса, недосказанного предложения, цитаты, крылатого выражения, 

текста, рисунка и т.п.  

• Общее время для подготовки ответов: 6 минут. 

• Наставническая пара во взаимодействии продумывает краткие лаконичные ответы. 

• Разрешается во время подготовки делать записи для использования их при ответе.  

• Ответ на каждое задание наставническая пара продумывают общий, высказаться должен и 

наставник, и наставляемый по каждому из трѐх заданий.   

• Общее время выступления наставнической пары: 3 минуты. 
 

6.Экспертная комиссия 

7.1. Функции Экспертной комиссии:  

• осуществляет экспертизу и оценку конкурсных материалов, направляемых на заочный этап 

Конкурса; 

• оценивает участие конкурсантов в очном этапе Конкурса; 

• принимает решение о победителях в номинациях;  

• определяет абсолютного победителя Конкурса. 
 

7.2.Состав экспертной комиссии: 

• Меркулова Э.А., руководитель РМО учителей русского языка и литературы, учитель 

русского языка и литературы высшей квалификационной категории МБОУ Чухломская 

средняя школа имени А.А. Яковлева,  председатель Конкурсной комиссии; 

• Еремеева М.А., руководитель РМО учителей математики, учитель высшей 

квалификационной категории МКОУ Судайская средняя школа, эксперт Конкурса; 

• Коржева Ю.Н., руководитель РМО учителей иностранного языка,  учитель немецкого языка 

высшей квалификационной категории МБОУ Чухломская средняя школа имени А.А. 

Яковлева, эксперт Конкурса; 

• Чураева О.М., старший воспитатель МКДОУ Чухломский детский сад «Родничок», эксперт 

Конкурса; 

•  Лебедева О.М., заместитель директора МКОУ Введенская средняя школа, эксперт 

Конкурса. 
 

7.3.Счетная комиссия:  

• Воронцова А.В., старший методист МКУ «Методический центр»; 

• Обширная В.Н., старший методист МКУ «Методический центр». 
 

7.4.Экспертная комиссия использует Оценочный лист (приложение к положению). 
 

8. Муниципальная система оценивания: 

 

 3 балла - критерий проявляется ярко, представлен в полной мере, отличная работа, 

 2 балла - критерий проявляется достаточно хорошо, 

 1 балл - критерий проявляется, но представлен не в полной мере. 

 0 баллов – критерий не проявляется. 

 Наставническая  пара, набравшая максимальное количество баллов (91-100%), становится 

победителем Конкурса.  

 Наставническая пара, набравшая 81-90 %, становится призѐром Конкурса с присуждением II 

места. 

 Наставническая пара, набравшая 70-80%, становится призѐром Конкурса с присуждением III  

места.  

 Призѐрам Конкурса вручается грамота отдела образования администрации Чухломского 

муниципального района и памятные сувениры. 

 

 

 



 

9.Подведение итогов Конкурса и награждение 

 

8.1.Наставническая  пара, набравшая максимальное количество баллов (91-100%), становится 

победителем Конкурса «Педагогический дебют-2023».  

Победителям Конкурса вручаются грамоты отдела образования администрации Чухломского 

муниципального района и памятные  подарки.  

Наставнической паре победителей Конкурса присваивается одно из званий «Молодой специалист 

года», «Педагог-наставник года». 

8.2. Наставническая пара, набравшая 81-90 %, становится призѐром Конкурса с присуждением II 

места. 

8.3. Наставническая пара, набравшая 70-80%, становится призѐром Конкурса с присуждением III  

места. 

8.4. Призѐрам Конкурса вручается грамота отдела образования администрации Чухломского 

муниципального района и памятные сувениры. 

8.5.Наставническим парам, набравшим по итогам Конкурса менее 70%, вручается сертификат 

участника Конкурса. 

8.6. Церемония награждение победителей и призѐров состоится в рамках единого районного 

методического дня 30 марта 2023 года. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к положению  

Оценочный лист Экспертной комиссии конкурса «Педагогический дебют-2023» 

 
Критерии оценивания Конкурсных материалов заочного этапа 

«Исследовательский проект педагога» 

• Актуальность проекта (соответствие приоритетным направлениям, современным научным подходам в образовании)  

• Уровень  проекта (исследовательский, инновационный)  

• Содержание проекта (глубина, полнота)  

• Творческий  подход (степень новизны, оригинальность идей),  

• Согласованность целей, задач, содержания и ожидаемых результатов проекта. 

н.пара №1 н.пара №2 н.пара №3 н.пара №4 н.пара №5 

     

Максимальное количество баллов:15       

«План работы наставнической пары и его выполнение». 

• Реализация наставнической парой мероприятий плана. 

• Разнообразие форм и эффективность взаимодействия.  

• Результативность взаимодействия наставнической пары. 

• Продуктивность работы наставнической пары. 

• Представлена система конструктивного взаимодействия, направленного на профрост. 

     

Максимальное количество баллов:15      

Общее количество максимальных проходных баллов заочного этапа:30      

Критерии оценивания Конкурсных испытаний очного этапа 

«Самопрезентация или видео-визитка взаимодействия наставнической пары» (до 5 минут) 

• Содержательность выступления 

• Соответствие выступления заявленной теме  

• Профессиональный и творческий подход к самопрезентации своей наставнической пары, друг друга (культура, 

художественность, музыкальность, оригинальность, наглядность выступления и пр.). 

     

Максимальное количество баллов: 9      

«Проект в действии» (до 7 минут) 

• Эффектность совместной защиты проекта наставнической парой (удачный живой, яркий формат представления).  

• Раскрыты значимость, инновационность, эффективность проекта. 

• Отражена степень личного вклада в реализацию проекта, направленную на результативность педагогической 

деятельности и  реализации проекта   

• Масштабность проекта (вовлечение в проект участников, партнѐров)  

• Возможность использования идей, продуктов проекта другими педагогами. 

     

Максимальное количество баллов:15      

Ответы на вопросы экспертов по реализации проекта (до 3 минут) 

• Языковая грамотность  

• Общая культура и эрудиция 

• Умение представить свою позицию, аргументировать ответ.  

     

Максимальное количество баллов: 9      

«Коротко о главном» (3 минуты) 

• Краткость, лаконичность, убедительность ответов наставнической пары 

• Грамотность высказываний на тему современного образования,  общий кругозор 

• Умение видеть современные проблемы образования и возможные пути решения 

     

Максимальное количество баллов: 9      

Общее количество максимальных проходных баллов очного этапа:42      

 

Общее количество максимальных баллов по итогам заочного и очного этапов:72 

     

 


